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Hello!
м-р Наташа Гоџоска,

Јавен обвинител во Вишо јавно обвинителство 

Скопје
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„Семејството не е дефинирано само по презимето или крвта, тоа е 

дефинирано според посветеноста и љубовта. Ова значи да бидете 

таму кога сте потребни најмногу. Ова значи да се грижите еден за 

друг. Ова значи да се сакате едни со други дури и во оние денови кога 

не можете да се поднесете. Ова значи никогаш да не се откажете 

едни од други.“ – Дејв Вилис
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КОИ СЕ ЖРТВИТЕ НА СЕМЕЈНОТО НАСИЛСТВО?

КЗ 122 (22) се подразбира секое лице кое 

претрпело штета, вклучувајќи физичка 

или ментална повреда, емотивно 

страдање, материјална загуба или друга 

повреда или загрозување на неговите 

основни слободи и права како последица 

на сторено кривично дело.
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ЗКП чл.21 ст.4 е секое лице кое 

претрпело штета, вклучувајќи физичка 

или ментална повреда, емотивно 

страдање, материјална загуба или друга 

повреда или загрозување на неговите 

права и интереси како последица на 

сторено кривично дело;



 

Делотворен систем на поддршка на жртвите

поддршка пред кривична постапка (систем на институциите за пријавување и 

поддршка )

поддршка во текот на кривичната постапка;

систем на упатување на други специјализирани служби

соработка на државните институции и невладините организации

информирање на јавноста за случаите –медиумска поддршка

надомест на штета на жртвите

Поддршка за интегрирање на жртвите во општеството 
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“Семејно насилство

Кривичен законик, член 122 ст.21 и ст.22 

Закон за семејство 

Закон за спречување и заштита од насилство врз 

жените и семејното насилство Службен весник на РСМ, 

бр. 24 од 29.1.2021 годинa (насилство врз жените, 

родово базирано насилство, семејно насилство, 

насилство од интимен партнер)
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“Посебни предизвици

Здравствената состојба

Сексуално насилство

Проток на време

Влијание на медиумите и јавноста 

Овозможување заштита и сигурност
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Некои заеднички карактеристики на жените-жртви на семејно 
насилство

▸ Ниско самопочитување со потценување на сопствените способности да преземат 

нешто.

▸ Верување во сите митови за насилните односи.

▸ Имаат традиционални ставови за родовите улоги во семејството.

▸ Веруваат дека можат да го спречат бесот на насилникот, ја прифаќаат одговорноста 

за неговите постапки.

▸ Покажуваат сериозни стресни реакции, психосоматски тешкотии.

▸ Го користат сексот како начин за воспоставување блискост.

▸ Веруваат дека никој не може да им помогне во решавањето на тешката ситуација.

▸ Долготрајно поднесување на страдање, фрустрираност, пасивно прифаќање на 

однесувањето на насилникот со насочување на лутината кон себе.

▸ Имаат неограничена трпеливост во очекувањето на некаква „волшебна комбинација“ 

за решавање на брачните проблеми и на насилството.
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Различни ставови на жените кон насилството во семејството 

▸ Негирање на проблемот;

▸ Преобликување на проблемот;

▸ Активно решавање на проблемот;

▸ Самоконтрола и контрола над другите;

▸ Барање на социјална потпора;

▸ Самообвинување и барање оправдување

Жените кои се изложени на насилство и насилство во семејството, 

развиваат и различни механизми на одбрана и секојдневно 

преживување. Тоа е нивен начин на „решавање на проблемот“. 
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Нешто и за сторителите на семејно насилство...

▸ Веруваат во сите митови за насилни односи;

▸ Уверени се дека ги застапуваат традиционалните ставови за машка 

супериорност

▸ Ги обвинуваат другите за своето однесување.

▸ Манифестираат сериозни стресни реакции

▸ Често користење на сексуалниот чин како акт на насилство.

▸ Сметаат дека поради насилството не треба да трпат негативни последици.

▸ Манифестираат слаба контрола над импулсите, низок праг на 

фрустрациите, експлозивни се и непредвидливи во реакциите, лесно се 

разбеснуваат, ја прикриваат лутината и сл.

▸ Имаат нереална слика за односот кон партнерот, опишувајќи го како 

најблизок, најдобар досега.
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Различни ставови на жените кон насилството во семејството 

▸ Негирање на проблемот;

▸ Преобликување на проблемот;

▸ Активно решавање на проблемот;

▸ Самоконтрола и контрола над другите;

▸ Барање на социјална потпора;

▸ Самообвинување и барање оправдување

Жените кои се изложени на насилство и насилство во семејството, 

развиваат и различни механизми на одбрана и секојдневно 

преживување. Тоа е нивен начин на „решавање на проблемот“. 
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Различни ставови на жените кон насилството во семејството 

▸ Негирање на проблемот;

▸ Преобликување на проблемот;

▸ Активно решавање на проблемот;

▸ Самоконтрола и контрола над другите;

▸ Барање на социјална потпора;

▸ Самообвинување и барање оправдување

Жените кои се изложени на насилство и насилство во семејството, 

развиваат и различни механизми на одбрана и секојдневно 

преживување. Тоа е нивен начин на „решавање на проблемот“. 

13

9 



А децата? 

Децата кои растат во семејства во кои се случува семејно насилство,

секогаш се жртви, без оглед дали биле директно изложени на насилство

или биле сведоци на континуирано насилничко однесување.

▸ Децата можат да доживеат насилство од страна на возрасните, а

насилството може да се случи и помеѓу децата. Насилството има и 

компонента поврзана со родот, на пример и девојките и момчињата се

изложени на ризик од сите форми на насилство, но девојчињата почесто се 

изложени на сексуално насилство дома отколку момчиња, момчињата

имаат поголема веројатност да се соочат со насилство во рамките на

кривично-правниот систем.
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Kривични дела на семејно насилство

▸ Во главата XIV – Кривични дела против животот и телото, спаѓаат кривичните 

дела со кои се врши физичко насилство и тоа Убиство од чл. 123 ст. 2 т. 2, т.2-а 

од КЗ, Телесна повреда од чл. 130 ст. 2 вв ст. 1 од КЗ и Тешка телесна повреда 

од чл. 131 ст. 2 вв ст. 1 од КЗ.

▸ Во главата XV – Кривични дела против слободите и правата на човекот и 

граѓанинот, спаѓаат кривичните дела со кои се врши психичко насилство и тоа 

Присилба од чл. 139 ст. 2 вв ст. 1 од КЗ, Противправно лишување од слобода од 

чл. 140 ст. 2 вв ст. 1 и Загрозување на сигурноста од чл. 144 ст. 2 ст. 1.

▸ Во главата XIX – Кривични дела против половата слобода и половиот морал, се 

сместени кривичните дела со кои се врши сексуално насилство и тоа Полов 

напад и силување од чл. 186 од КЗ, Полова злоупотреба на немоќно лице од чл. 

187 од КЗ, Силување на дете кое не наполнило 15 години од чл. 188 од КЗ 

Обљуба со злоупотреба на полжбата од член 189 од КЗ, Задоволување полови 

страсти пред друг од член 1 од КЗ, Полово вознемирување од член 190-а и 

Посредување во вршење проституција од чл. 191 ст. 1 од КЗ.
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Да постапува итно, меѓутоа, од друга страна, со оглед на тоа што клучен 
доказ за утврдување на фактичката состојба и на постоењето на 

кривично дело на семејно насилство е сведочењето на жртвата, треба со 
особена претпазливост и внимателно да ѝ се пристапува на жртвата на 

семејното насилство. 
По дознавањето за кривичното дело неопходно е да воспостави директен 

контакт со стручните лица од Центарот за социјални работи, со цел да 
добие првични сознанија каква е психофизичката состојба на жртвата, а 

по потреба да побара и стручно мислење за тоа дали состојбата на 
жртвата дозволува таа веднаш да биде сослушана или можеби поради 

нејзината трауматизираност е потребно да помине одредено време.

ДОЛЖНОСТИ НА ЈАВНИОТ ОБВИНИТЕЛ 

во случаите на семејно насилство

16
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▸ има право да учествува 

во кривичната постапка 

како оштетен со 

приклучување кон 

кривичниот прогон или 

за остварување на 

имотно-правно барање за 

штета, 

▸ има право на посебна 

грижа 

Правата на жртвата на семејно насилство –член 53 од 
ЗКП

и посебно внимание од страна 

на органите и субјектите што 

учествуваат во кривичната 

постапка, 

▸а има право и на делотворна 

психолошка и друга стручна 

помош од страна на органи, 

установи и невладини 

организации за помош на жртви 

на кривични дела.
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Жртвата во текот на кривичната постапка

Полицијата, јавниот 

обвинител и судот имаат 

обврска да постапуваат 

со посебна грижа кон 

жртвите на кривични 

дела, имаат обврска да 

им даваат поуки за 

правото на процесна 

заштита за времетраење 

на постапката, 

секогаш кога има услови 

и потреба за тоа, имаат 

обврска да се грижат за 

нивните интереси при 

донесување одлуки за 

кривично гонење против 

сторителот на кривично 

дело, особено при 

преземање дејства во 

кривичната постапка во 

која жртвата мора лично 

да присуствува.

.

Право на процесна 

заштита како категорија 

на посебно 

чувствителни сведоци

Законот за кривична 

постапка во член 232 го 

има уредено и 

посебниот начин на 

испитување на оваа 

категорија на посебно 

ранливи жртви и 

сведоци.
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ПОСЕБНИ ПРОЦЕСНИ 

ПРАВА НА ЗАШТИТА НА 

ДЕЦАТА-ЖРТВИ

Судот има обврска да определи 

посебни процесни мерки 

секогаш кога жртва е дете и 

има потреба од посебна грижа 

и заштита или кога детето е 

жртва на трговија со луѓе, 

насилства, сексуална 

злоупотреба, како и во случаи 

кога е жртва на семејно 

насилство. (член 54)
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Систем за правда на децата

21

Најдобар интерес на детето

Недискриминациjа
заштита на

приватноста

Детето да биде 
слушнато

Заштита од 
секундарна 

виктимизација

Ресторативна 
правда

Заштита на 
добросостојбата на 

детето
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Општо за Конвенцијата за спречување и борба против насилството врз  
жените и семејното насилство Истанбулската конвенција

Најдалекусежен правен инструмент во спречувањето и борбата против насилството

врз жените и семејното насилство, како една од формите на кршење на човековите

права. Од своето отворање за потпишување во 2011 година, таа доби значителна

поддршка на сите нивоа, државни и регионални, на ниво на локалната самоуправа,

кај јавноста, парламентите, други национални, регионални и меѓународни

организации за човекови права, граѓански организации, медиуми и академската

заедница. Конвенцијата има добиено национални и меѓународни признанија за

својата визија за заштита на жените и девојчињата од насилство.

Конвенцијата стапи на сила во 2014 година, само три години по нејзиното

усвојување, покажувајќи ја потребата земјите-членки да имаат правно обврзувачки

меѓународен договор на кој ќе се засноваат напорите за целосно спречување на

родово базираното насилство, како и нивната политичка посветеност на

принципите и вредностите вградени во конвенцијата.

22
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Цели на Истанбулската конвенција
➢ Истанбулската конвенција, од владите кои ја ратификувале, бара да усвојат

сеопфатна серија мерки за решавање на сите форми на насилство врз жените и

семејното насилство. Секоја одредба на Конвенцијата има за цел да спречи да

настане насилството, да им се помогне на жртвите и да се осигури сторителите да

бидат изведени пред лицето на правдата. Со Конвенцијата се бара различните

форми на насилство врз жените, како што се семејно насилство, прогонување,

сексуално вознемирување и психолошко насилство, да се класифицираат како

кривични дела и за нив да се предвидат санкции со закон.

➢ Давањето правен термин на насилството врз жените и фактот дека е

кривично дело ќе помогне во негово запирање.

➢ Развивањето на конвенција што содржи збир на правно обврзувачки

стандарди за поголема заштита и поддршка е важен чекор кон сеопфатен и

ускладен одговор, со цел да се обезбеди живот без насилство за сите жени.
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Дополнителна вредност на Истанбулската конвенција

➢ Конвенцијата јасно наведува дека насилството врз жените и семејното

насилство повеќе не може да се смета за приватна работа, туку дека државите имаат

обврска, преку сеопфатни и интегрирани политики, да го спречат насилство, да ги

заштитат жртвите и да ги казнат сторителите.

➢ Покрај законските обврски, Конвенцијата, исто така, испраќа важна политичка

порака до општеството во целина дека насилството врз жените и семејното

насилство е неприфатливо.

➢ Таа има за цел да се прикаже реалноста на многу жени и девојчиња кои

доживуваат насилство, да се подигне свеста и долгорочно да се промени начинот на

размислување.
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На кого се однесува Истанбулската конвенција?

Најмногу на жените затоа што опфаќа форми на насилство, кои ги доживуваат

само жените затоа што се жени (присилен абортус, генитално сакатење) или ги

доживуваат многу почесто од мажите (сексуално насилство и силување,

прогонување, сексуално вознемирување, насилство во семејството, принуден

брак, присилна стерилизација). Овие форми на насилство се резултат на

нееднаквите односи на моќ меѓу мажите и жените и се последица од

дискриминацијата врз жените.

   Но, и мажите доживуваат некои од формите на насилство

опфатени со Конвенцијата, како што се семејно насилство и принуден брак,

иако поретко и често во поблаги форми. Тоа е препознаено во Конвенцијата и

земјите-членки се охрабруваат да ги применат своите законски прописи за сите

жртви на семејно насилство, вклучително и мажи, деца и постари лица.

* Државите можат да изберат дали Конвенцијата ќе ја применуваат и за

овие жртви на семејно насилство или не.
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Во Конвенцијата се зборува за„родово специфичната“ природа на

насилството врз жени или „родово засновано насилство“, бидејќи се

осврнува на формите на насилство упатени кон жените заради тоа

што се жени и/или несразмерно ги погодуваат жените.Токму тоа е

причината зошто насилството врз жените и семејното насилство не

можат да се решаваат без да се земат предвид прашањата на

родовата рамноправност.

Искоренувањето на насилството врз жените и семејното насилство

Конвенцијата го става во контекст де јуре и де факто, на родова

еднаквост.

Во Преамбулата на Конвенцијата е препознаена структурната

природа на таквото насилство, што е и причина и последица на

нееднаквите односи на моќ меѓу жените и мажите и што го

ограничува целосниот напредок на жените.
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Дефиниција за род во Истанбулската конвенција

▸Утврдување 

пошироката концепција 

за постигнување 

еднаквост меѓу жените и 

мажите;

насилството не 

потекнува од 

биолошките разлики, 

туку од општествениот 

концеп, создавање на 

стереотипи и 

нееднаквости;

„род“ 

значи„општествено  

дефинирани улоги, 

однесувања, активности 

и атрибути што дадено 

општество ги смета  за 

соодветни за жените и за 

мажите“

27

Затоа во членот 12 (1) од Конвенцијата се вградува искоренување на

предрасудите, обичаите, традициите и другите практики засновани на

идејата за инфериорност на жените или на стереотипните улоги на жените

и мажите, како генерализирана обврска за да се спречи насилството.
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За секој што живее во насилна 

врска, Конвенцијата има за цел 

да понуди безбедност,  заштита 

и поддршка, како и можност за 

градење живот без насилство.

Ова е особено важно  кога се 

вклучени деца, бидејќи да се 

биде сведок на семејно насилство 

во својот дом исто  така, е многу 

штетно. Тоа има доживотни 

последици врз децата и затоа 

Конвенцијата и` дава  приоритет 

на безбедноста.

28
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29

Образованието е важен 

сегмент во спречувањето на 

насилството врз жените, 

бидејќи ставовите, 

уверувањата и начините на 

однесување се обликуваат 

многу рано во животот.

Преку образовниот сектор, да се промовираат

вредностите на родовата еднаквост, заемното

почитување и ненасилството во меѓучовечките

односи, нестереотипните родови улоги, правото

на личен интегритет и свесноста за родово

базираното насилство и потребата да се бориме

против него (член 14)
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30

Не се поставуваат нови 

стандарди во врска со 

родовиот  идентитет и 

сексуалната 

ориентација, 

вклучително и во врска 

со законско 

признавање  на 

истополови парови.

***Истанбулската конвенција ја забранува дискриминација по повеќе основи,

меѓу кои и  по основа на родовиот идентитети сексуалнатаориентација (член4,

став 3).Со ова обезбедува  заштита и поддршка за сите жртви на насилство.

26 



Некои шпекулации за Конвенцијата…

▸ не содржи никакво скриено значење, ниту„скриени намери“. 

▸ содржи повеќе одредби кои се  спротивставуваат на идеите за 

инфериорноста на жените во однос на мажите, како и идеите за  улогите и 

однесувањето што жените и мажите треба да ги имаат во јавниот и 

приватниот живот. Ова, како основа во спречување на насилството.

▸ не наметнува ништо што би го„загрозило“  социјалното ткиво и 

вредностите на општествата. Со неа ниту на жените, ниту на мажите  не 

им се наметнуваат какви било животни избори.

31
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Но, сепак...

Конвенцијата, се спротивставува на обидите насочени кон:

►ограничување на жените и мажите на традиционални улоги, со што се

ограничува нивниот личен, образовен и професионален развој и воопшто,

животните можности;

►оправдување и одржување на патријархатот со историските односи на моќ

меѓу мажите и жените, како и сексистичките ставови кои го попречуваат

напредокот во постигнување на родовата еднаквост;

►спротивставувањето на концептот за правото на жените да живеат слободно

без насилство;

►Според Конвенцијата, без оглед дали некој сака да биде згрижувачки

родител, родител или да се реши да се посвети на успешна кариера,

конвенцијата не обврзува никого да усвои одреден начин на живот.

32
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Бенефициите од Истанбулската Конвенција 

▸ Истанбулската конвенција веќе покажува позитивно влијание врз животот 

на жените  низ цела Европа. Барањето до владите да го спречат 

насилството врз жените, да ги  заштитат и поддржуваат жртвите и да ги 

казнуваат сторителите во сеопфатен обид да се  стави крај на овој вид 

насилство, значи враќање на достоинството на жените-жртви, што  е 

вредност од пресудна важност според Европската конвенција за заштита на 

човековите  права и основни слободи;

▸ Истанбулската конвенција покрена и доведе до важни измени во 

законските прописи,  воспоставување нови и подобри услуги за жртвите, 

распределување ресурси и зголемување  на напорите во областа на 

образованието

▸ Општо, Истанбулската конвенција поттикна подобри политики, услуги и 

дебати  во врска со насилството што го доживуваат жените и девојчињата и 

начините на кои  може да им се помогне и да им се обезбеди поддршка. 

33
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ЕУ стандарди за правата, поддршка и заштита на жртвите 

на кривични дела

❑ Директива 2004/80/EZ за надомест на жртвите на кривично дело;

❑ Директива (EU) 2017/541 на Европскиот парламент;

❑ ЕУ стратегија за права на жртвите (2020-2025)
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Директива 2012/29 EU  за воспставување минимални стандарди за 
права, поддршка и заштита на жртвите на кривично дело

се однесува на сите директни и индиректни жртви (членови на семејството)

Ја истакнува важноста на :

➢ Информирање на жртвите – за правата

➢ Соодветна поддршка– едноставен пристап до службите за поддршка и обратно

➢ Заштита од секундарна виктимизација и ревиктимизација

➢ Право на избегнување контакт со сторителот(посебни чекални)

➢ Посебна контакт точка за контакт со жртвите

➢ Едукација

➢ Соработка и координација на лицата кои имаат непосреден контакт со жртвите

➢ Кампања за подигнување на јавната свест, програма за истражување и 

образование

➢ Достаба на податоци до ЕУ Комисијата за да се провери како се имплеметира 

директивата 

35

31 



36

LO
W

 V
A

LU
E 

1 H
IG

H
 V

A
LU

E 1

LOW VALUE 2

Измени и дополнувања на 

Кривичниот законик или 

Предлог за донесување на 

нов КЗ

ЗАКОН ЗА СПРЕЧУВАЊЕ И 

ЗАШТИТА ОД НАСИЛСТВО ВРЗ 

ЖЕНИТЕ И СЕМЕЈНОТО НАСИЛСТВО

„Сл. Весник на РСМ 24/2021 од 

29.01.2021

(06.02.2021)

Мерки на процесна 

заштита на жртвите од 

семејно насилство

посебни одделение за 

заштита и поддршка

- надомест на штета на 

жртвата

ИНТЕГРИРАН ПРИСТАП СО 
МЕЃУРЕСОРСКА СОРАБОТКА НА 

ИНСТИТУЦИИТЕ
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Прашања, коментари, искуства?
The floor is yours... 
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Thanks!
Any questions and comments?

You can find me at:
natasa.godzo@gmail.com
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